
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
DEZEMBRO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 05/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Felipe Augusto Arakaki 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Josy da Silva Freitas 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Mitsuko Hatsumura Kojo 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 
Adhemar Watanuki Filho 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Andrea Padovan Jubileu 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 

Antonio Marcos Tomé 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Marina da Silva Margiotti Machado 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 
Patrícia da Silva Nunes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Ricardo Fernando Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Tiago Veronese Ortunho 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0395/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor JOSÉ ADRIANO DA SILVA, SIAPE 02149175, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, para substituir o servidor Ricardo Baldon Pereira, SIAPE 02894839, enquanto 
Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Presidente Epitácio 
(FG-2), no período de 02/01/2018 a 12/01/2018, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0396/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora ALINE KAREN BALDO, SIAPE 01911678, ocupante 

do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, para substituir o servidor José Guilherme Magalini Santos Decanini, SIAPE 
01913776, enquanto Diretor Adjunto Educacional do Câmpus Presidente Epitácio (CD-
4), no período de 02/01/2018 a 31/01/2018, por motivo de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0397/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 
EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor VINÍCIUS SANTANA BEZERRA, SIAPE 02124400, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, para substituir a servidora Gabriela Socanti Gonçalves, SIAPE 02046703, enquanto 
Coordenadora de Contabilidade e Finanças do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no 
período de 02/01/2018 a 02/01/2018, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0398/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor VINÍCIUS SANTANA BEZERRA, SIAPE 02124400, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, para substituir a servidora Gabriela Socanti Gonçalves, SIAPE 02046703, enquanto 
Coordenadora de Contabilidade e Finanças do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no 
período de 03/01/2018 a 12/01/2018, por motivo de férias. 

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0399/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor JHONY BORGES, SIAPE 02359012, ocupante do cargo 

de Tecnólogo em Recursos Humanos, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir a servidora Poliana Crisóstomo Roque Kokura, SIAPE 01898488, enquanto 
Coordenadora de Gestão de Pessoas do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período 
de 02/01/2018 a 12/01/2018, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0400/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir o servidor Felipe Juliano Gomes Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto 
Coordenador de Licitações e Contratos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no 
período de 15/01/2018 a 29/01/2018, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0401/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

DESIGNAR a servidora MARILENA OSHIMA, SIAPE 01172927, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir a servidora Thalita Alves dos Santos, SIAPE 01886026, enquanto 
Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no 
período de 02/01/2018 a 12/01/2018, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0402/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor JEFFERSON DE OLIVEIRA SANTOS, SIAPE 

01693190, ocupante do cargo de Engenheiro - Área Civil, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Verônica de Freitas, SIAPE 01861455, 
enquanto Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Câmpus Presidente 
Epitácio (FG-2), no período de 02/01/2018 a 31/01/2018, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0413/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Equipe de Apoio para auxiliar no processo de matrícula dos ingressantes no 1º (primeiro) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Semestre de 2018, na recepção, na conferência e cálculo da renda familiar per capita, 
conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

ALINE KAREN BALDO 01911678 
AUDREI RITA SOARES BERTOLOTTO 01662949 
CLEISE ANDRÉIA ROSA DA SILVA CAMARGO 01907239 
DAIANE OLIVEIRA LIMA DA SILVA 02336320 
DIEGO DA SILVA FERREIRA 02336765 
EDUARDO FERNANDO NUNES 02061394 
FELIPE AUGUSTO ARAKAKI 02359490 
JOSÉ HÉLIO ALVES JÚNIOR 02032287 
LÚCIA MARIA FERREIRA LACERDA 01907238 
LUIZ AMÉRICO CORRÊA 01893100 
MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA 02147528 
MARILENA OSHIMA 01172927 
MITSUKO HATSUMURA KOJO 02000821 
PAULO SÉRGIO GARCIA 01869048 
TAMARA DE LIMA 02352009 
THALITA ALVES DOS SANTOS 01886020 

 
ARTIGO 2º – A Equipe será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos.  
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0418/2017, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0413/2017, de 15 de 

dezembro de 2017, que designou a Equipe de Apoio para auxiliar no processo de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

matrícula dos ingressantes no 1º (primeiro) Semestre de 2018, na recepção, na conferência 
e cálculo da renda familiar per capita, incluindo os servidores: 

 
SERVIDOR SIAPE 

DOUGLAS ALVES DOS REIS 02172913 
JOSELITA DOMINGOS 02021473 

 
ARTIGO 2º – A Equipe será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0429/2017, DE 28 DE DEZEMBRO 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO GUELFI, CPF 

341.739.748-09, como fiscal titular e o servidor RICARDO BALDON PEREIRA, CPF 
253.267.388-56, como fiscal substituto, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, 
exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

08/2017 – 
PEP  

EMPRESA ERICA MUNHOZ 
DAMASIO DE OLIVEIRA SILVA 

Prestação de Serviços Especializados 
em Desinsetização e Desratização, no 
Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
DEZEMBRO 08 11 

 
 
 


